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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péči o

pacienta M.M. (58 let), který byl hospitalizován na standardním neurologickém

oddělení s diagnózou ischemická cévní mozková příhoda. Po seznámení pacienta s

účelem mé práce jsem získala jeho ústní souhlas ke zpracování bakalářské práce.

Důvodu výběru tohoto tématu je zvyšující se výskyt cévní mozkové příhody v České

republice ve srovnání se zeměmi západní a severní Evropy. Toto onemocnění je jedním

nejčastějších příčin úmrtnosti ve světě, ale i významnou příčinou invalidizace pacientů

středního a vyššího věku.

Předložená práce obsahuje klinickou část, údaje o pacientovi a ošetřovatelskou část. V

klinické části předkládané studie se nejprve zaměřuji na anatomii. Zde je popsáno cévní

zásobení mozku, anatomie cévní stěny a obaly CNS. Další část je věnována samotné

problematice cévní mozkové příhody - rizikovým faktorům, dělení, příčinám,

příznakům, terapii a prognóze.

Dále jsou uvedeny základní údaje o pacientovi, zjištěné z lékařské dokumentace a od

zdravotnického personálu, vlastním pozorováním a z rozhovoru s pacientem. Je zde

přehled diagnostických vyšetření, terapeutických opatření a popsán průběh

hospitalizace.

V ošetřovatelské části se věnuji samotnému ošetřovatelskému procesu. Ke zhodnocení

pacienta jsem si vybrala model dle M. Gordonové : Model funkčních vzorců zdraví.

Dále následuje stanovení ošetřovatelských diagnóz a cílů ošetřovatelské péče, jejich

plánování, realizace a zhodnocení ošetřovatelské péče. V této části je současně popsán

psychický stav pacienta a jeho edukace.
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1 Klinická část

1.1 Charakteristika onemocnění

Definice
Cévní mozkové příhody (CMP, iktus) jsou podle Světové zdravotnické organizace

(World Health Organization, WHO) definovány jako rychle se rozvíjející ložiskové

nebo celkové příznaky poruchy mozkové funkce. [1]

Klasifikace CMP:

• Ischemické CMP (ischemický iktus)- výskyt v 80%

• Hemoragické CMP

o Intracerebrální krvácení (ICH) – výskyt v 15%

o Subarachnoidální krvácení (SAK) – výskyt okolo 5%

Epidemiologie

Cévní mozkové příhody jsou závažným a častým onemocněním s velkou mortabilitou a

následnou invalidizací. CMP je třetí nejčastější příčinou úmrtí po onemocnění

kardiovaskulárního aparátu a zhoubných nádorů. U žen ve věkové kategorii nad 45 let a

u obou pohlaví nad 60 let jsou hlavní příčinou invalidizace. U nás je incidence dvakrát

až třikrát vyšší a dvojnásobná mortalita ve srovnání se západní a severní Evropou,

zejména u mužů ve věku 49-65 let. Čili mortalita na CMP v našem státě je vysoká. Až

1/3 nemocných umírá do jednoho roku, z těch kteří přežijí je polovina handicapována.

[1],[3]
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1.2 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásoben čtyřmi velkými tepnami, a to dvěma karotickými a dvěma

vertebrálními. Levá a. carotis interna odstupuje z a.carotis communis přímo z aortálního

oblouku. Pravá je větví truncus brachiocefalicus, který se dělí na a.carotis communis

dextra a na a. subclavia dextra.

Arteria carotis communis se dělí na arteria carotis interna a arteria carotis externa.

A.carotis interna vede ascendentně a vstupuje do lebky přes kanál v pyramidě spánkové

kosti. V lebce se upíná na boční stěnu kosti klínové a dále ostrým ohybem vzhůru

vstupuje do subarachnoidálního prostoru. A.carotis interna se větví na a.cerebri anterior

a a. cerebri media. Před tímto rozvětvením odstupuje a.communicans posterior přibližně

1 cm dlouhá. „Pravá a levá a.communicans posterior vytvářejí spojení

s vertebrobazilárním řečištěm, tvořící dorzální část Willisova arteriálního okruhu.“ [1]

Ventrální část Willisova okruhu tvoří spojení mezi aa.cerebri anteriores – a.

communicans anterior.

Karotické řečiště se podílí asi z 80% na krevním zásobením mozku. Mozkovou perfúzi

zajišťují ještě dvě tepny vertebrální, které vystupují z aa.subclaviae. Spojením obou aa.

vertebrales vzniká a.basilaris, která se opět rozdělí na dvě aa.cerebri posteriores,zásobují

mozkový kmen a zadní části obou hemisfér. Toto rozvětvení se soutokem

aa.communicantes posteriores uzavírá dorzální část Willisova okruhu. [2]

Willis ův okruh- circulus arteriosus Willisi

Při stenóze některé z proximálních tepen, které zásobují Willisův okruh, dokáže tento

systém zajistit svým distálním větvím přitok krve. Je to nejdůležitější kolaterální zdroj

při stenózách extrakraniálních přívodných tepen.

Větve Willisova okruhu tvoří tři dvojice velkých tepen : aa.cerebri anteriores,

aa.cerebri mediae, aa.cerebri posteriores.

A.Cerebri anterior - zásobuje oblast mediální plochy mozkových hemisfér nad

corpus callosum a mediální plochu frontálního a parietálního laloku.

[1] KALVACH, Pavel. Mozkové ischemie a hemoragie. Praha: Grada, 2010, s. 25. ISBN 978-80-247-
2765-3.
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A.Cerebri media - větve a.cerebri mediae živí největší část mozkové kůry a

podkoří, totiž oblast celého parietálního laloku, dorzální část frontálního laloku a

zevní kůru temporálního laloku.

A.Cerebri posterior - zásobuje spodní a mediální plochu okcipitálního a

temporálního laloku.

Mozkový žilní systém

Žilní systém mozkového oběhu dělíme na :

a) Hluboké žíly odvádějí krev z hloubi hemisfér a periventrikulárního mozkového

parenchymu do vv.cerebri internae a v.basalis, která se vlévá do v.magna cerebri

(Galenova žíla).

b) Povrchové žíly odvádějí krev z povrchu frontálního, parietálního a okcipitálního

laloku do sinus sagitalis superior, mediálního povrchu do sinus sagitalis inferior

a z povrchu temporálního laloku a jeho spodiny do splavů báze lebeční.

Nejdůležitější jsou vv. cerebri superiores a v. cerebri media superficialis.

Anatomie cévní stěny

Složení cévní stěny je odlišné – uměrné k funkci, kterou daná céva zastává (transportu a

řízení krevního proudu). Velké arterie (aorta, truncus brachiocephalicus a carotis

communis) jsou tepny tzv. elastického typu. Mají zvláště zesílenou elastinovou vrstvu

medie, která brání nadměrnému roztažení medie a intimy při systole. Arterie středního a

menšího průměru (a. carotis interna, vertebralis, větve Willisova okruhu) se nazývají

svalového typu, mají v medii relativně vyšší podíl buněk hladké svaloviny. Arteriolám

zcela chybí membrana elastica externa (adventicia), dominuje svalová vrstva medie.

Kapiláry nemají medii ani adventicii, jejich stěna je tvořena pouhým endotelem.[2]

Obaly CNS

Mozkomíšní pleny = meningy, jsou tři vrstvy pojivové tkáně, která chrání mozek i

míchu.

Pia mater je jemná vazivová vrstva, která těsně přiléhá k povrchu mozku a míchy a

kopíruje všechny jejich nerovnosti. Na povrchu má mnoho krevních cév.
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Arachnoidea je prostřední tenká vrstva, bezcévná a její průběh je více vyrovnanější .

Prostor mezi arachnoideou a pia mater se nazývá subarachnoidální, ve kterém proudí

mozkomíšní mok. Na některých místech se arachnoidea rozšiřuje, kde překrývá největší

záhyby mozku a tvoří tzv. cisterny mozkové.

Dura mater je pevná zevní vrstva, která vnitřní stranou těsně přiléhá na arachnoideu a

tak mezi nimi vytváří nepatrný subdurální prostor. Vnitřní vrstva vytváří výchlipky –

falx cerebri (odděluje hemisféry) a tentorium cerebelli (odděluje týlní lalok a mozeček).

Svým zevním povrchem přiléhá k lebečním kostem, na tomto povrchu probíhají

meningeální cévy, které zásobují dura mater i lebeční kosti.

Měkké pleny (pia a arachnoidea) se nazývají jako leptomeningy, tvrdá plena jako

pachymeninx. [7]

1.3 Fyziologie krevního oběhu v mozku

Mozek zpracovává a třídí informace, které dostává z vnějšího i v nitřního prostředí. Na

podkladě těchto informací reaguje na změny. Je teda pochopitelné, že buňky mozku


[…]

febris,
anémie,
kachexie,
onemocnění
cév,
obezita,
karcinom
atd. podle
stupně
závažnosti
3, 2, 1 bod.

3 -
Zhoršený

3 -
Apatický

3 -
Částečně
omezená 3 - Občas

3 -
Doprovod

2 -
Částečná

2 -
Do
60 2 - Vlhká

2 -
Špatný

2 -
Zmatený

2 - Velmi
omezená

2 - Převážně
moč

1 -
Sedačka

1 - Žádná

1 -
Nad
60

1 -
Suchá

1 - Velmi
špatný

1 -
Bezvědomí 1 - Žádná

1 - Stolice i
moč

1 - Na
lůžku

Vyhodnoceno – 21 bodů,
Riziko vzniku dekubitu : nízké 25-24 bodů, středně 23-19 bodů, vysoké 18- 14 bodů,
velmi vysoké 13-9 bodů

Zdroj : Ošetřovatelství. Www.vnl.xf.cz [online]. 2006 [cit. 2012-06-20]. Dostupné z:
www.vnl.xf.cz
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Příloha č. 3

Hodnocení rizika pádu dle stupnice Morse

• Pohyb
o 0 - neomezený
o 2 - používá pomůcky
o 1 - potřebuje pomoc k pobyhu
o 1 - neschopen přesunu

• Vyprazdňování
o 0 - nevyžaduje pomoc
o 1 - nykturie / inkontinence
o 1 - vyžaduje pomoc

• Medikace
o 0 - neužívá rizikové léky
o 1 - Užívá následují léky: diuretika, antiepileptika, antiparkinsonika,

antihypertenziva, psychotropní látky, benzodiazepiny
• Smyslové poruchy

o 0 - žádné
o 1 - vizuální, smyslový deficit

• Mentální status
o 0 - orientován
o 1 - občasná noční dezorientace
o 1 - dřívější dezorientace / demence

• Věk
o 0 - 18 až 75 let
o 1 - nad 75 let

• Pád v anamnéze
o 1 - ano

• Vyhodnocení:
o skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu
o Pacient dosahoval 3 bodů.

Zdroj : Ošetřovatelství. Www.vnl.xf.cz [online]. 2006 [cit. 2012-06-20]. Dostupné z:
www.vnl.xf.cz
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Příloha č. 4
Soběstačnost dle stupnice Barthel testu základních denních činností

Bartelův test

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

1. najedení napití

Samostatně bez pomoci
S pomocí
Neprovede

10
5
0

2. oblékání

Samostatně bez pomoci
S pomocí
Neprovede

10
5
0

3. koupání

Samostatně bez pomoci
S pomocí
Neprovede

10
5
0

4. osobní hygiena

Samostatně nebo s pomocí
Neprovede

5
0

5. kontinence moči

Plně kontinentní
Občas inkontinentní
Inkontinentní

10
5
0

6. kontinence stolice

Plně kontinentní
Občas inkontinentní
Inkontinentní

10
5
0

7. použití WC

Samostatně bez pomoci
S pomocí
Neprovede

10
5
0

8. přesun lůžko - židle

Samostatně bez pomoci
S malou pomocí
Vydrží sedět
Neprovede

15
10
5
0

9. chůze po rovině

Samostatně nad 50 m
S pomocí 50 m
Na vozíku 50 m
Neprovede

15
10
5
0

10. chůze po schodech

Samostatně bez pomoci
S pomocí
Neprovede

10
5
0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech
• 0 – 40 bodů – vysoce závislý
• 45 – 60 bodů – závislost středního stupně
• 65 – 95 bodů – lehká závislost
• 96 – 100 bodů – nezávislý
• Vyhodnoceno 30 body- vysoce závislý

Zdroj : Ošetřovatelství. Www.vnl.xf.cz [online]. 2006 [cit. 2012-06-20]. Dostupné z:
www.vnl.xf.cz
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Příloha č. 5
Nutri ční skóre

• Věk
o 0 - do 65 let
o 1 - nad 65 let

• BMI
o 0 - BMI 20-35
o 1 - BMI 18-20; nad 35
o 2 - BMI pod 18

• Ztráta hmotnosti za 3 měsíce
o 1 - ztráta 0-3 kg
o 2 - ztráta 3-6 kg
o 3 - ztráta nad 6 kg

• množství jídla za poslední 3 týdny
o 0 - beze změny
o 1 - poloviční porce
o 2 - jí občas nebo nejí

• Projevy nemoci v současné době
o 0 - žádné
o 1 - nechutenství, bolesti břicha
o 1 - zvracení, průjem > 6 za den

• Stres
o 0 - žádný
o 1 - chronická nemoc, DM, menší nekomplikovaný chirurgický

zákrok
o 2 - akutní dekompenzace chronického onemocnění, rozsáhlý chirurgický

zákrok, pooperační komplikace, UPV, popáleniny, trauma, hospitalizace
ARO, JIP, krvácení do GIT

• Nelze
o 2 - nelze změřit a zvážit
o 3 - nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za poslední 3 týdny

• Vyhodnocení:
o 0 - 3 není nutná nutriční intervence
o 4 - 7 nutné vyšetření dietní sestrou
o 7 a více nutná speciální nutriční intervence
o Vyhodnoceno 2 body

Zdroj : Ošetřovatelství. Www.vnl.xf.cz [online]. 2006 [cit. 2012-06-20]. Dostupné z:
www.vnl.xf.cz
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Příloha č. 6
Vizuální analogová škála

Pacient udával intenzitu bolesti hodnoty 0 – 1

Zdroj : http://www.dama.cz/zdravi/images/stupne_bolesti.jpg
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Příloha č. 7
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Zdroj: 1.LFUK v Praze Ústav teorie a praxe ošetřovatelství