UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s cévní mozkovou příhodou
Jazyk práce: čeština
Student: Hartmanova Renata
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent (i): MUDr. Libor Vašina
Předseda komise: doc. MUDr. Rodomil Kostka , CSc.
Členové komise: doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc. doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejšková Mgr. Jana Heřmanová
Datum obhajoby: 03.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: dobře